COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO N.º   de 2019
(Do Sr. AIRTON FALEIRO)

Requer realização de Seminário sobre

Experiências Exitosas em Pagamento de

Serviços Ambientais (PSA)

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta comissão,

que seja realizado Seminário, em conjunto com a Comissão de Agricultura, Pecuária,

Abastecimento e Desenvolvimento Rural, sobre Experiências Exitosas em Pagamento de

Serviços Ambientais (PSA), no dia 17/09/2019, entre 09:00 e 12:30 horas.

Requeiro que para o Seminário sejam convidados os representantes das seguintes

entidades:

 - Elvison Ramos - Ministério de Agricultura, Pecuária e Abastecimento (MAPA) –

Coordenador do Plano ABC.

 - Andrea Oncala – Ministério do Meio Ambiente, Ex-Coordenadora do Programa Bolsa

Verde.

 - Luciano Mattos – Embrapa Cerrados, Ex-Coordenador do Programa Proambiente.

 - Wilson Loureiro – Universidade Federal do Paraná (UFPR) – Professor.

 - Paulo Henrique Pereira – Prefeitura Municipal de Extrema (MG) – Secretário Municipal

de Meio Ambiente e responsável pelo Projeto Conservador das Águas.

 - Tarcízio Venturim, Prefeitura Municipal de Brasil Novo (PA) – Secretário Municipal de

Meio Ambiente e responsável pelo  Projeto Conservador das Águas.

JUSTIFICAÇÃO

O requerido seminário tem por objetivo apresentar experiências bem sucedidas em

agricultura e meio ambiente, visando subsidiar a construção de uma política nacional de

serviços ambientais e de programas governamentais, tendo como base exposições sobre

Programa Pro ambiente (MMA – 2004 a 2011), o Plano ABC (MAPA – desde 2010) e  o

Programa Bolsa Verde (MMA – 2012 a 2016) no âmbito do governo federal, o ICMS-Ecológico

(desde 1991, com início no estado do Paraná) em diversas unidades federativas do país, e o

Projeto Conservador de Águas dos municípios de Extrema, estado de Minas Gerais (desde 2005)

e Brasil Novo, estado do Pará (desde 2014), buscando o debate qualificado e técnico de

especialistas e de pessoas que possuem o conhecimento empírico.

O debate quanto às formas de uso dos recursos naturais em prol do desenvolvimento

socioeconômico vem sendo protagonista de várias contendas entre as pessoas que entendem

ver a manutenção destes recursos como entrave e pessoas que entendem ser perfeitamente

possível o bom uso destes recursos.

Aproveitando a mobilização já existente de parte deste corpo técnico convidado para o

seminário, incluímos a data de 17/09/2019, a fim de obtermos a possibilidade de contar com

pessoas acima solicitadas para composição das mesas. Ademais, o Seminário do Empate dos

Povos da Amazônia será realizado entre 18-19/09/2019, logo, seus participantes poderão

compor também o público do seminário proposto.

Sala da Comissão, em   de   de 2019.

AIRTON FALEIRO
 Deputado Federal

 PT-PA